@

CURSOS

Biblioteconomia -
Bacharelado Matutino
Biblioteconomia -
Bacharelado Noturno
Biologia -

Licenciatura Noturno
Biomedicina -
Bacharelado Integral
Ciéncias Ambientais -
Bacharelado Noturno
Ciéncias Bioldgicas -
Bacharelado Integral
Ciéncias Bioldgicas -
Licenciatura Integral
Ciéncias da Natureza -
Licenciatura Noturno
Ciéncias Sociais -
Licenciatura Matutino
Estética e Teoria do
Teatro -

Bacharelado Integral
Filosofia —
Bacharelado Integral
Filosofia -
Licenciatura Integral
Histoéria —
Bacharelado Matutino
Histoéria —
Licenciatura Matutino
Letras —

Bacharelado Noturno
Letras —

Licenciatura Noturno
Matematica -
Licenciatura Noturno
Medicina -
Bacharelado Integral
Musica - Instrumento -
Clarineta

UNIRIO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Anexo Il - Quadro de vagas

TRANSFERENCIA
EXTERNA
2 2
3 3
5 8
10 10
5 5
6 5
1 3
7 7
9 8
0 0
5 15
2 10
1 3
3 2
1 3
3 6
3 3
3 0
2 2

PROGRAD

PRO-REITORIA
DE GRADUAGAO

Coordenadoria de Acompanhamento e Avaliacdo do Ensino de Graduacgdo - CAEG
EDITAL PROGRAD n2 05, de 06 de novembro de 2025
Processo Seletivo Discente de ingresso por meio de vagas ociosas

REINGRESSO = REVINCULAGAO

12

10

TRANSFERENCIA
INTERNA

15

12

10

10

10

10

TOTAL

20

20

30

40

25

21

8

30

33

35

22

10

20

17

12



@

UNIRIO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PROGRAD

PRO-REITORIA
DE GRADUAGAO

Coordenadoria de Acompanhamento e Avaliacdo do Ensino de Graduacgdo - CAEG
EDITAL PROGRAD n2 05, de 06 de novembro de 2025
Processo Seletivo Discente de ingresso por meio de vagas ociosas

CURSOS

Musica - Instrumento -

Contrabaixo

Musica - Instrumento -

Fagote

Musica - Instrumento -

Flauta

Musica - Instrumento -

Oboé

Muisica - Instrumento -

Percussao

Musica - Instrumento -

Piano

Muisica - Instrumento -

Saxofone

Musica - Instrumento -

Trombone

Musica - Instrumento -

Trompa

Musica - Instrumento -

Trompete

Musica - Instrumento -

Viola

Musica - Instrumento -

Violao

Musica - Instrumento -

Violoncelo

Musica -

Licenciatura

Nutricdo -

Bacharelado Integral

Nutri¢do -

Bacharelado Noturno

Pedagogia -

Licenciatura Vespertino

Servigo Social -

Bacharelado Noturno

Turismo -

Bacharelado Integral
TOTAL

Anexo Il - Quadro de vagas

TRANSFERENCIA
EXTERNA

2

20

11

132

REINGRESSO = REVINCULAGAO

141

INTERNA

0

110 188

TRANSFERENCIA

TOTAL

11

15

81

13

27
571



