

## Coordenadoria de Acompanhamento e Avaliação do Ensino de Graduação - CAEG EDITAL PROGRAD nº 05, de 06 de novembro de 2025

Processo Seletivo Discente de ingresso por meio de vagas ociosas **Anexo II – Quadro de vagas** 

CURSOS	TRANSFERÊNCIA EXTERNA	REINGRESSO	REVINCULAÇÃO	TRANSFERÊNCIA INTERNA	TOTAL
Biblioteconomia - Bacharelado Matutino	2	2	1	15	20
Biblioteconomia - Bacharelado Noturno	3	3	2	12	20
Biologia - Licenciatura Noturno	5	8	12	5	30
Biomedicina - Bacharelado Integral	10	10	10	10	40
Ciências Ambientais - Bacharelado Noturno	5	5	5	10	25
Ciências Biológicas - Bacharelado Integral	6	5	5	5	21
Ciências Biológicas - Licenciatura Integral	1	3	3	1	8
Ciências da Natureza - Licenciatura Noturno	7	7	6	10	30
Ciências Sociais - Licenciatura Matutino	9	8	8	8	33
Estética e Teoria do Teatro - Bacharelado Integral	0	0	1	1	2
Filosofia – Bacharelado Integral	5	15	5	10	35
Filosofia – Licenciatura Integral	2	10	2	8	22
História – Bacharelado Matutino	1	3	1	5	10
História – Licenciatura Matutino	3	2	5	10	20
Letras – Bacharelado Noturno	1	3	1	3	8
Letras – Licenciatura Noturno	3	6	3	5	17
Matemática - Licenciatura Noturno	3	3	3	3	12
Medicina – Bacharelado Integral	3	0	0	0	3
Música - Instrumento - Clarineta	2	2	0	3	7



## Coordenadoria de Acompanhamento e Avaliação do Ensino de Graduação - CAEG EDITAL PROGRAD nº 05, de 06 de novembro de 2025

Processo Seletivo Discente de ingresso por meio de vagas ociosas **Anexo II – Quadro de vagas** 

CURSOS	TRANSFERÊNCIA EXTERNA	REINGRESSO	REVINCULAÇÃO	TRANSFERÊNCIA INTERNA	TOTAL
Música - Instrumento - Contrabaixo	2	0	0	0	2
Música - Instrumento - Fagote	1	1	1	1	4
Música - Instrumento - Flauta	0	0	1	1	2
Música - Instrumento - Oboé	2	2	0	4	8
Música - Instrumento - Percussão	1	0	1	0	2
Música - Instrumento - Piano	0	0	2	1	3
Música - Instrumento - Saxofone	2	2	0	3	7
Música - Instrumento - Trombone	2	2	0	4	8
Música - Instrumento - Trompa	2	2	0	3	7
Música - Instrumento - Trompete	2	2	0	3	7
Música - Instrumento - Viola	0	0	2	0	2
Música - Instrumento - Violão	2	1	0	1	4
Música - Instrumento - Violoncelo	0	1	0	0	1
Música – Licenciatura	1	1	1	1	4
Nutrição – Bacharelado Integral	3	1	2	5	11
Nutrição — Bacharelado Noturno	3	2	1	9	15
Pedagogia – Licenciatura Vespertino	20	20	20	21	81
Serviço Social - Bacharelado Noturno	11	2	0	0	13
Turismo – Bacharelado Integral	7	7	6	7	27
TOTAL	132	141	110	188	571